MORALITER.

3 Viderunt reuolutum. Per hoc autem referatio mysteriorum Christi.

Christi significatur, quæ velamine legis in lapide scriptæ bantur.

Præc. vo. Breuis sententia in syllogismis, licet ingens in
tate promissio. Ibi est gaudij nostri fons, eternitatis no-
origo præparata est. Ibi cõgregatur dispersiones Israel,
& anantur contriti corde. Ibi cum videb. sicut dixit vobis.
Nn sicut vidistis.

Præcedet. Bene de
remptore nostro
itur de Galilæa
neque transmigra
facta interpreta-
am. n. a passione
resurrectionem, a
orte ad vitã, a pœ-
ad gloriã trãsmi-
uerat. Et bñ post
urrectionem in
Galilæa a discipulis

letur, quia resurrectionis eius gloriã post læti videbimus,
modo a vitijs ad virtutem cellitudinem transmigramus.
Qui ergo in sepulchro nunciatur, in transmigratione osten-
ditur. Et qui in mortificatione carnis agnoscitur, in transmi-
gatione mentis videtur.

Bed. Nota q̄ Marcus dicit. Præcedet vos in Galilæam ibi
videbitis sicut dixit vobis. Nec tamen ibi visum retulit.
Mattheus aut̄ dicit, discipulos in Galilæam abiisse in montē,
que Dominum vidisse & adorasse, & præceptum ab eo
cepisse eūdi, docendi, baptizandi oēs gētes in nomine pa-
& filij & spiritus sancti. Alij autē Euangelistę docēt eum
recepta sepius discipulis visū fuisse, maxime die resurrectionis
Hierusalē, & ipso die in castello Emaus. Quare ergo in Ga-
lilæa specialiter præcessurum, & ibi videndum prædixit, cum
ibi solū nec primum visus sit? Quia vero specialiter hæc
non Euangelistę narrantis, sed angeli ex mandato Do-
ni, & ipsius Dñi est, prophetice dictum intelligendū est:
Galilæa namq; trãsmigratio vel reuelatio dicitur. Prius secū-
transmigrationis significationem, q̄ dicitur. Præcedet
in Galilæam ibi cum videbitis, significat, quod gratia
missi de populo Israel, erat trãsmigratura ad gentes, a qui-
Apostoli nullo mō prædicantes susciperentur, nisi eis
viam præparasset in eorum cordibus, & hoc est. Præce-
vos in Galilæam. Quod autem gaudentes mirantur, visis
anib. difficultatib. aperiri sibi ostium in Domino per illu-
nationem fidelium, hoc est. Ibi cum videbitis. i. ibi membra
is inuenietis, ibi corpus eius viuum in eis qui vos suscepe-
rit cognoscetis. Secundū autem hoc quod Galilæa reucla-
dicitur, nō intelligēdum est in forma serui, sed in qua est
ualis patri qui dicit. Ego diligam eum & ostēdam ei me-
um, nō secundum hoc quod videbant eum, non ēt secun-
hoc quod cum cicatricib. videndum & tangendum post
urrectionem ostēdit, sed secundum ineffabilem lucē que
minat omnem hoīem venient in hunc mundū, secundū
lux lucet in tenebris & tenebrę eum non comprehēde-
uc nos p̄cessit, vnde ad nos veniēs non recessit, & quo p̄-
dēs non nos deseruit. Illa. n. reuelatio vera est Galilæa cū
niles ei erimus, & videbimus eū s̄. est. Ipsa ēt erit beatiōr
migratio ex isto seculo in illam æternitatē, si eius præ-
pta sic amplectamur, vt ad eius dexterã aggregari mereā-
ur. Tunc. n. ibunt in ignem æternum sinistri, iusti autē in
am æternã. Hinc illuc transmigrabūt, & ibi eū videbunt,
o modo nō vident impij. Tolleitur enim impius vt nō videat
ritatem Dei, & impij lumen non videbunt. Hęc est autem vita
erna, vt cog. te ve. de. & quē mī. Iesum Christū, sicut in il-
æternitate cognoscetur, quō & hōs p̄ducet propter for-
am serui, vt liberi contemplerur formam Domini.

Fugerunt. Hiero. De futura vita dicitur. Fugiet dolor &
gemi-

gemitus. Imitatur mulieres ante resurrectionem omnium D
quod faciunt post. i. quod facturæ sunt fugiunt mortem & Efa. 36.
pauorem.

Victor Antioch. Etsi Maria Magdalena, & Maria Iaco-
bi, & Salomæ aromata præparauerant, attamen si Eusebio

Non sicut vidistis:

a præcedet vos in Galilæam. Ibi cum videbitis, sicut dixit +
b vobis. At illæ exeuntes fugerunt de monumento. Inuase-
a Angelorum & hominum.
c rat enim eas p̄uor & tremor, & nemini quicquam dixe-
d runt. Timebant enim. Surgens autem Iesus mane prima sab
a Quomodo, & vbi hæc apparitio facta sit, Iohannes pleuissime dicit.
e bathi apparuit primo Mariæ Magdalene, de qua ciecerat

Casariensi credimus,
non sunt tres illæ ex
quæ otto iam sole ad
monumentum vene-
runt, sed aliæ, Inno-
minatę. Multæ enim
erant, quæ vna cum
Christo Hierosolymã
ascenderant. Ille vero
quæ secundum Mar-
cū, ex otto iam sole, ad
sepulchrum venērūt,

erant admodum simplices & imperfectæ. Quare etiam non
noctu, sed mane ad monumentum veniunt. Ad hæc cum ab
Angelo audiissent. Itē & nunciata discipulis eius & Petro, sta-
tim fugerunt, neque quicquam omnino ex ijs, quæ in man-
datis acceperant, ceteris p̄refecerunt. Metuebant. n. neque
fidem quoque quam oportebat, visioni habebant. Et quia ta-
les erant, neque quæ saluatorem viderent, neque Angelum
instar fulgoris fulgentem, aut duos Angelos in monumento
sedentes, aut duos viros iuxta, vt Lucas narrat, astantes con-
spicerent dignæ visæ sunt. viderunt autem quendam tantū
iuuenē alba stola amictum hoc est visionem animi illatū exti-
litati & simplicitati plane cõformem. Secundū Eusebiū igit̄ E
Marcus non de Magdalena, sed de alijs incerti nominis mu-
lierib. hæc narrat, negat. n. fieri posse, addit idem, vt Mag-
dalena post tãtas res visas, orto demum sole ad monumentū
veniret, aut quis lapidē reuolueret, anxie inquireret. Nō de-
sunt tandem, qui Euangelistas aut q̄s ijs, quæ in Chrī resurre-
ctione acciderūt nō interfuisse dicant, diuino interim spiri-
tu rem omnem ita ordinãte & administrante, vt omnibus
palã constaret, de resurrectionis miraculo, ceterisque omni-
bus fidei mysterijs simpliciter, omni prorsus curiositate an-
xiaque disputatione seclusa, scripsisse & docuisse. Illud ipsū
tamen ea sapientia & cautione, vt nunquam vere pugnãna
prædicauerint, aut litteris mandauerint.

c Et ne. Hier. Quia illi soli mysterium resurrectionis vident,
qui meruerunt, vñ secundum Ioan. Petrus autem surgens
cucurrit ad monumentum, vt videret quæ audiuit.

Ioan. 20. a.
Lucæ. 24. b.
Matth. 28. a.

Bed. Mor. Et ne. q. d. Luc. Et regre. a mo. nū. hæc o. il. vn. Matt.
Et exierunt ei. de mo. cūti. & gau. mag. cur. & c. Sed possum⁹, intel-
ligere, quia nemini Angelorum quicquam dixerunt. i. ad ea
quæ ab illis audierat nihil responderunt, aut custodib. quos
iacentes viderunt. Illud aut̄ gaudium, q̄ Matth. dixit, non re-
pugnat timori de quo Marcus scribit, vtrumque. n. in earum
animo fuit sed Mathæus timorem tacuit.

d Sur. au. Mane surtexerit, sero sepult⁹ est, vt hoc adimpleret.
Ad vesperū demo. fle. & ad ma. le. Sepultus ergo sexta sabbati q̄
vocat parascue circa vesperã sequēti nocte & die sabbathi,
cum sequenti nocte in monumento positus, die tertia. i. pri-
mo mane primo sabbathi surrexit. Et bñ vna die & duab. no-
ctibus in sepulchro iacuit, quia lucem suæ simplæ mortis no-
stræ duplæ mortis tenebris adiunxit. In morte. n. animæ &
spiritus tenebamur, vnde ad nos suam. i. carnis mortem attu-
lit, & duas nostras soluit, simplam suam duplæ nostræ contu-
lit, & duplam nostram moriens abstulit.

Phil. 29. b.

e Ap. pr. Ma. Mag. Marię Magdalene primo oñdit, de qua cie-
cerat seprē demonia, q̄ meretrices, & Publicani p̄cedūt sy-
nagogã i regnū Dei, vt latro p̄cessit Apost. Apostoli flēt & lu-
gēt, q̄ necdū viderūt, sed cito cõsolabunt̄, vñ. Et illi aud. & c.

Matth. 22. c.

Bed. F

NICOLAUS DELYRA.

Inua. e. e. p. Ex insolita apparitione Angeli, & ex visione custodū
iacebāt ibi quasi mortui. 2 Et ne: Contrarium videtur Mat.
ubi dicitur. Currentes nunciate discipulis: Quod soluit Aug. quia
n dicitur hic. Nemini quicquã dixerunt. s. de custodib. nec etiam
Angelo loquenti responderunt, sed cucurrerūt nūciare Apostolis quod
dixerat & viderant. 3 Sur. au. Ic. Hic manifestatur resurrectio
per

per apparitionē Domini. Et diuiditur in tres partes secundum tres ap-
paritiones. Secūda ibi. Post hæc aut̄ du. Tertia ibi. Nouis. aut̄. Circa
primum dicitur. Sur. aut̄ Ic. Sciendū q̄ apud Heb. dies hebdomadæ de-
nominatur a sabbatho, quia denominatio fit a digniori, et ideo dies illa
quæ immediate sequitur sabbatum vocatur, prima sabbathi. & alia, se-
cūda sabbathi, id est, a sabbato & sic de alijs. Dixerunt autē aliqui,
quod Christus surrexit media nocte, & tunc hæc d. Elia mane nō re-
fertur

MORALITER.

Præcedet, & c. Quæ trãsmigratio interpretat̄, propter quod
uult Deū videre debet de vitijs ad virtutes trãsmigrare.
Et nemini. Theoph. Mulieribus enim audire, non loqui
latum est, discere, non docere.

3 Surgens autem. Bed. Recte autem hæc mulier quæ latitiam
Dominicæ resurrectionis primo nunciauit, a septem demo-
nibus curata memoratur, ne quisquam digne penitens de ve-
nia commissorum desperaret, & vt vbi abūdauit peccatum,
superabundare gratia monstraretur.

Sur-

Post

G Bed In principio mulier auctor culpe viro fuit, executor vir erroris exiit, nunc q̄ prima mortē gustauit, resurrectionē prima videt. Et ne perpetui reatus apud viros opprobrium sustineret, quę viro culpā trāstuderat, trāstudit & gratiam. Vñ hæc quę lugentibus lætitiā resurrectionis prima nunciavit, a septem demonibus curata memoratur, vt vbi abundauit peccatū, super abundauit & gratia mōstraretur. Septenariū. n. pro vniuersitate ponit. Quę autem a septem demonibus hoc est vniuersis sceleribus liberata erat, prima resurgens in Dōminum vidit, ne quis digne penitens de venia desperet, videns eam quondam tot vitijs subditam, nec a Deo dilectam, vt ipsis Euangelistis & Apostolis resurrectionem Euangelizaret.

a Et illi aud. Beda. Quod discipuli resurrectionem tarde credunt, non tam est illorum infirmitas, quam nostra firmitas, dubitantibus enim resurrectio per multa argumenta mōstrata est, quibus & nos firmitus solidamur.

b Duobus ex his. Bed. Hoc Lucas apertius. Oculi eorum te. ne. e. ag. & c. Post cognouerunt eū in fractione panis. Et sicut Luc. ait. Surgentes eadem hora re. sunt in Hierusalem, & c.

c Ambulantibus. Hier. Fides hic laborat agens actiuam vitam, illic contemplatiua secunda visione regnat. Hic per speculum conuenitur imaginem, illic facie ad faciem videbimus veritatē. Vnde post hoc duobus ex eis & c. ambulantibus, id est, laborantibus ostensus est in alia effigie. Et illis nunciantibus non est creditū, dum sicut Moyfes viderūt quod nō sufficiebat

bat eis Vnde Moyfes dicit. *Ostende mihi teipsum. Oblitus enim sue postulat in ista vita quod post illam speramus in futura.*

d Nec illis Bed. Lucas autem dicit. *In v. a. u. e. m. congre. 11. eos qui cum ipsis erant dicentes. Quia sur. Dominus vere & c.*

septem dæmonia. Illa vadens nunciavit his qui cum eo fuerant lugentibus & flentibus, & illi audientes quia viueret, & visus esset ab ea; non crediderunt. † post hæc autem duobus ex eis ambulantes ostensus est in alia † effigie euntibus in villam. Et illi euntes nunciauerunt ceteris, nec illis crediderunt. Nouissime autem recumbentibus illis undecim apparuit, & exprobrauit incredulitatem illum & duritiam cordis, quia his qui viderant eum resurrexisse, non crediderunt. Et dixit eis. † euntes in mun-

Sed notandum, aliqui fuerunt qui crediderunt. Vnde Marcus; Nec illis; & Severian. Vnde Marcus dicit. Non uiderunt ceteris nec illi dixerunt. Cum Lucas dicit quod. Tam in quibusdam resurrexisset. Et Simoni apparuisse, quod intelligitur nisi aliqui ibi fuisse qui nollet credere. Theophilad. Tunc etiam de Astolis undecim dicit, sed de quibusdam alijs quod cr-

ris nominat.

e Nouissime autem recumbentibus illis undecim. & c. Bed. Quingesimo die quando erat iam ab eis recessurus in celum, eis maxime illo die exprobrare voluit, quia his qui viderant eum resurgens non crediderunt, antequam eum ipsi viderent, cum post Ascensionem eius predicantibus illis in celum gentes quæ non viderant credituræ essent. Vnde cum adiunxit Marcus, & dixit. Euntes in mundum vniuersum dicite Euangelium.

f Duritiam cordis, quia his qui viderant eum resurrexisse, non crediderunt. Et dixit eis, & c. Hier. Vt succedat eorū carnēum charitate plenum. Hinc quod ceterarū martyrum mortem huius sæculi libenter affectant, quia norunt pro temporalis interitu perpetuo se esse victuros.

NICOLAUS DE LYRA.

fertur, ad surgens, sed ad verbum quod sequitur, apparuit, quia illa hora primo apparuit Maria Magdalene. Alii autem dicunt, quod resurrexit in A. v. r. a. & tunc ly mane refertur ad surgens, ita quod determinat horam resurrectionis. Et huius opinionis est Augustinus & communiter tenetur.

1 Septem dæmonia. Illa vadens. Ex hoc dicunt aliqui, quod fuerunt d. r. a. Maria, & quilibet fuit cognominata Magdalena. Vna eorum, & alia dicitur fuit soror Lazari nominata a Magdalo castro, quod cessit in partē eius de hereditate paterna, & ista non legitur fuisse dæmoniacā. Alia quæ fuit nata de Magdalo, non tamen domina illius castri, & ista dicitur fuisse peccatrix, & propter peccata sua possessa dæmoniis. Gregorius autem dicit quod fuit eadem, & quod per septem dæmonia intelliguntur omnia vitia: Et vsus ecclesiæ in officio hoc tenet.

2 Post hæc autē. Hic describitur secunda apparitio, quæ facta fuit duobus discipulis Christi euntibus in Etnas. Quam apparitionem describit plenius Luc. 24. Et quia erant dubii in fide, vt ibidem dicitur, ideo Christus apparuit eis in alia effigie, vt per hoc designaret quod talis erat apud eos in mente. Dicunt autem aliqui quod hoc factum est per aliquam mutationem factam in facie Christi, sicut in transfiguratione per claritatem glorie ad horam, vt dictum fuit supra 19. cap. Alii vero dicunt, quod ista mutatio fuit tantum in oculis videntium, et huic dicto concordat quod dicitur de ista apparitione. Luc. 24. c. Oculi autem eorū tenebantur, ne eum agnoscerent. Qualitercunque tamen factum sit non fuit ibi aliqua falsitas. Cuius ratio est quia sicut aliquid potest fingi verbis, ita & factis, primum autem sine falsitate, vt patet in par. a. noui ac vet. Testamenti, quibus aliquid fingitur verbis ad veritatem aliquam conuenientius designandam. Et eodem modo hic Christus

facto apparuit in effigie, vt hic dicitur. Et finxit se longius, vt habetur Luc. 24. d. vt per hoc designaretur, quod erat quodammodo alienus & longinquus ab eorum cordibus, quibus apparebat propter bium in fide, & hoc est quod dicit Gregorius Homel. 13. quia ad bium eorum cordibus peregrinus erat eis a fide ire se longius finxit.

3 Nouissime autem re. Hic describitur tertia apparitio de qua dicitur aliqui, quod non fuit facta in die Ascensionis Domini, sed ante, & hic describitur. Et exprobrauit. Ante enim diem Ascensionis resurrectio Domini tot argumentis fuerat declarata, quod iam tunc erant increduli. Alii autem dicunt, quod facta fuit in die Ascensionis ad hoc concordat textus, cum dicitur. Nouissime autem re. simit quod postea subditur. Et Dominus quidem Iesus postquam locutus est assumptus est in celum. Ex quo videtur quod ista apparitio fuit immediate ante Ascensionem suam. Ad argumentum in oppositum testis dicit, quod increpauit incredulitatem non Apostolorum, sed aliorum quorum qui erant cum eis qui de resurrectione Christi non crediderunt ad plenum Apostolis. Aliiter etiam dicitur quod increpauit incredulitatem Apostolorum, non quæ tunc erat in eis, sed quæ fuerat ante, patet de Thoma qui non credit a his discipulis. Ioan. 20. & similiter alij non crediderunt Maria Magdalene, quæ eum viderat, & alijs mulieribus. Et conuenit ver Christus recedens ab Apostolis increpauit hanc incredulitatem ad designandum quod gentes ad quas Apostoli erant mittendi, vt patet ex sequentibus, essent merito increpanda, & condemnanda, si non crederent Apostolis de his quæ ipsi viderant in Christo, vnde subditur.

4 Euntes in mundum vniuersum, predicato Euangelij. Id est, omni homini quæ habet conuenientiam cum omni creatura, esse enim conuenit cum inanimatis, per viuere cum vegetalibus, & ris, per sentire cum animalibus, per intelligere cum Angelis, ideo signatur nomine omnis creature.

MORALITER.

2 Post hæc autem duobus ex eis ambulantes ostensus est in alia effigie

gie euntibus in villam. Et illi euntes nunciauerunt ceteris, nec illi crediderunt, & c. Per hoc significatur quod dubitantibus de veritate non reuelatur aperte.

A * Augustinus. Non utique a domino sic mandatum est apostolis, tanquam ipsi soli, quibus tunc loquebatur, tantum munus fuerint impleretur, sed sicut eis solis videtur dixisse. Ecce ego vobiscum sum, usque ad consummationem seculi, quod tamen uniuersę Eccelesię promittit se que alijs mortuibus, alijs nascētib; huc usque ad seculi.

per sub sequē
tu signa,

& sermonem confirmate. ¹
† sequentibus signis.

culi consummationem futura est, quis non intelligit?
* Theoph. Sciendum est autem & hic, quod sermo per o-
ra confirmatur. sicut in Apostolis tunc operationes con-
firmabant sermone. sequentibus lignis. Fiat autem
Christe ut nostri sermones, quos de virtute dicimus, per o-
ra confirmantur & actus, ut tandem simus perfecti te coo-
rante in omnibus verbis & operibus, quia te decet, & ser-
num & operum gloria, Amen.

NICOLAUS DE LYRA.

Et sermonem confirmante sequentibus signis. sicut n. veri-
tas que subiacet facultati naturali intellectus, declaratur & firmatur
per reductionem ad prima principia per se nota, sic veritas que transcē-
dit naturale lumen intellectus (cuiusmodi est doctrina fidei Catholica,
saltem quantum ad principales articulos fidei) declaratur & firmatur
per

per opera miraculosa soli Deo possibilia. Cum enim talia sunt ad te-
monium veritatis ipsius doctrine, declarata est veritas, cum Deus
possit esse testis alicuius falsitatis. Et hoc modo declarata est veritas e-
gelica coram principibus & potestatibus ac sapientibus huius mundi
ad laudem & gloriam domini nostri Iesu Christi, Cui est honor &
gloria in secula seculorum, Amen.

Incipit proemium venerabilis Patris Fratris Nico-
lai de Lyra super Lucam.

*F*acies bouis a sinistris ipsorum qua. Sicut fuit
dictum in principio euangelij secundum
Matthæum. Ezechieli prophete in visio-
ne animalis quatuor facies habentis, desi-
gnatum fuit Christi Euangelij fore qua-
drifarie describendū, videlicet a Matthæo
in facie humana, a Marco in facie leonina,
a Luca in facie bouina, a Ioanne in facie

aquilina. & iō in verbo proposito circa Euāgelij Lucę quatuor
designantur, primum est elegantia stili, cū dicitur, *Facies*. Materia
libri, cum subditur *Bouis*. Ordo l uangelij, cum dicitur. *A sinis-
tris*. Præfixio numeri, cū additur. *Ipsorum qua*. Circa primum cō-
siderandū, q̄ facies est elegantior & nobilior pars corporis, & iō
conuenienter per faciē notitia & elegantia scripturę designatur
quę in Euāgelio Lucę specialiter reperitur, ut patet inuenta, pp
quod dicit B. Hier. Sermo autem Lucę tam in Euangelio quam
in Actibus Apostolorum comprior est & seculari redolet eloquē-
tia, pp quod de hoc pt dici illud quod scribitur Apocalyp. 1. Fa-
cies eius licet sol lucet in virtute sua, q̄a sicut claritate solis reful-
get tota mūdi machina, sic ex descriptione Euāgelij secundū Lu-
cā tā eleganter tradita, resulget & relucet tota vniuersalis eccle-
sia. Circa secundū considerandum, q̄ licet Lucas Euangelista de-
scribat totū decursū Euangelij incipiens a Christi miraculosa con-
ceptione, p̄trāsiens per eius natiuitatē, conuersationē, mortē, &
resurrectionē, terminās eius Euāgelij in eius ascensione. ut sic ab
eodē inciperet Actus apostolorū in quo terminauerat Chri Euā-
gelium. n. tñ eius principalis intētio est circa Christi mortē & passio-
nem describendā, pp quod ipse Lucas designat in facie bouis q̄
est animal immolatiuū secundū traditionem legis, pp q̄ suum
euangelij incipit a sacerdotio Zacharię, ad q̄ officij ipectas im-
molare. Et iō materia principalis huius libri designatur in facie
bouis, q̄a licet dictū est. Lucas principaliter describit Iesū Chri-
stū pro nobis immolatum pp q̄ de hoc potest exponi q̄ scribit
Prouer. 14. Vbi plurimę sunt segetes, ibi manifesta est fortitudo
bouis. In Euangelio. n. cōtinentur segetes plurimę, videlicet do-
mi-

mini nostri Iesu Christi verba q̄ sunt animarū pabula, ibi etiā
manifesta est fortitudo bouis. Virtus. n. fortitudinis est circa ter-
ribilia bonę mortis, fortis. n. impavidus est circa bonā mortē, ut
4. Ethic. mors aut Christi non solū fuit bona, sed etiam precio-
sima, fuit etiā circa maxime terribilia, & ideo virtus fortitudi-
Christi hominis maxime apparuit in ipsa. Et q̄a Lucas p̄ exte-
describit hęc mortē & passionē, ut dictum est, iō de eius Euā-
lij descriptione conuenienter d̄ q̄ ibi est manifesta fortitudo
uis, quia ibi maxime relucet fortitudo Christi hominis p̄ no-
immolati ad modū bouis. Circa tertij considerandū, q̄ facies
uis erat tertia in situ illius aialis hēntis quatuor facies. Facies
hominis erat prima, quia in recto aspectu prophete sita, & per
sequens facies leonis secunda q̄ erat in dextera, q̄a pars dexte-
rior est & potior sinistra, & sic facies bouis q̄ describit in sin-
parte erat tertia, prout in principio Matthæi plenus fuit decl-
tū, & sic inter quatuor Euangelia Euangelij Lucę tenet tertij
q̄ notatur, cū dicitur. *A sinistris*. In figuram huius dicit Iud. 7
quod Gedeon hēbat in dextera tubā, & in sinistra lapadē. I-
Gedeō vero Matthæus euangelista p̄t intelligi. q̄a Gedeō im-
peratur circūiens in vtero, & Marius describit Christum na-
de vtero virginali. Per tubā vero in eius dextera exillētē, intel-
gitur euangelij Marci, quod est quali quidā rugitus leonis cō-
allimulatur sono tubę terribilis. Per lampadem in sinistra existe-
tem, intelligitur euangelij Lucę q̄ procedit lucide & clare, &
de hac sinistra potest exponi quod scribitur Prou. 3. In sinistra
lius diuitiæ & gloria. In euangelio. n. Lucę virtutum diuiti-
tinetur actualiter & gloria virtualiter, quia per exercitium vir-
tum acquiritur gloria beatorum. Circa quartum considerandū
q̄ heet plures scripserint euangelia, tamen quatuor sunt app-
bata, ut d̄ in prologo super Matthæum & hoc pp figuram sac-
menti ostensi Ezechieli prophete in animali hēnte quatuor
cies, & in rota quatuor facies hēnte, Eze. 1. Et iste quaternari-
figuratus est in multis quaternarijs, ut declaratū fuit diffusius
principio euāgelij s̄m Marcū. Et vltimo designat manifeste Ap-
4. in quatuor animalib; oculatis ante & retro, quia euangelij
respicunt ad tempus præteritum & futurum. De quibus au-
libus ibidem subditur, quod requiem non habebant die ac-
te, dicentia. *Sanctus Sanctus Sanctus Dominus Deus Omnipoten-
cui est honor & gloria in secula seculorum, Amen.*

Incipit Prologus S Hieronymi in Euange-
lium secundum Lucam.

VCAS Syrus natione & Antio-
chensis arte medicus, discipulus

^a Perri & Pauli, sed maxime Pauli. ^b Commend
consulit.
5 apostolorum, postea Paulum sequutus vsq̄
^a Mortem vel fidei, quia id. in predicauit.
7 ad † consummationem eius seruiens dominum sine

Incipit Postilla Venerabilis Patris, Fratris Nicolai
de Lyra super Prologum Hieronymi in
Euangelium Lucę.

Vcas Syrus natio. Euangelio secundum Lucam B.
Hieronymus Prologū præmittit. In quo primo exprimit
B. Lucę commendationem, secundo, suam excusationem
ib;. Quod & legentibus. Circa primum præmittitur cō-
mendatio B. Lucę, quantum ad euangelij ab eo descri-
ptum. secundo, quantum ad descriptionem Actuum apostolorum, ibi.
Cum Lucę nō inueniri. Sec. Prima dicitur in tres partes, quia pri-
mo ostenditur Lucę scriptoris autoritas, secundo, scribendi necessitas
siue

siue utilitas, ibi. Qui cum iam essent scripta. tertio, scribendi modus
qualitas, ibi, Cui ideo post baptismum. Circa primum declaratur Lu-
autoritas ex patria, cum dicitur.
1 Lucas Syrus natio. Fuit enim antiquitus Syria valde nobilis p-
uincia. Et a ciuitate propria, cum subditur.
2 Antiochensis. Fuit enim Antiochia valde nobilis ciuitas a Sel-
co rege Asię adificata, & in nomine Antiochi patris sui denomina-
3 Arte medicus. Ut ex medicina corporali designaretur futurus
dicus spiritualis animarum.
4 Discipulus Apostolorum. Quia ab ipsis didicit euangelij
cundum quod ipse dicit in prologo sui euangelij ut patebit infra.
5 Paulū sequutus. Quia fuit comes inuidiosus, sue peregrinatione.
6 Usque ad consummationē eius. Per martyriū in vrbē Romę
7 Seruiens domino Fuit quantum ad exercitium boni. Sine